Троє з них, збудовані не пізніше початку 1917 р., з’єднували магістраль конки з
артилерійськими складами [7]. Окрім цього, в лютому 1918 р. вже більшовиками було
прокладено тупик від магістралі до сільськогосподарських складів [8].

Полотно воєнно-польової кінної залізниці у Ніжині станом на 17 (30) березня 1918 р.*1

Назва ділянки Довжина
Головний шлях № І від станції Ніжин до Госпіталю № 1 5 верст 216 сажень
Тупик № ІІ на станції Ніжин 21,1 сажні
Тупик № ІІІ на станції Ніжин 45,65 сажні
Гілка № IV на Земський сільськогосподарський склад 53,15 сажні
Гілка № V на артилерійський склад 261,1

произвести большой расход на ремонт линии и вагонов, Нежинское Городское Само-
управление просит Вашего ходатайства об уступке за плату названной дороги со всем
ее подвижным составом в полную собственность Городского Самоуправления.
Означенная железная дорога в настоящее время охраняется на средства города, для

чего городом содержатся сторожа с 17/30 марта 1918 года, на что затрачено уже 2255
р[ублей] 50 к[опеек].
Все это имущество хранится близ ст[анции] Нежин возле барака и в самом бараке,

устроенном распоряжением Городского Управления на средства военного ведомства и
частью города; часть рельс находится на ярмарочной площади и на площади около бо-
гоугодного заведения.